
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249467

PORTARIA: 263/2011
Objetivo: Conduzir as servidoras desta Secretaria (SEJUDH) 
para que as mesmas possam efetivar visita técnica em unidades 
voltadas so atendimento em Saúde Mental.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Domingos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023321/ANANIAS SOARES DA COSTA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249461

TORNAR SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 325, GAB/
IMETRO, de 27 de Junho de 2011 e da portaria 236, GAB/IMETRO 
de 27 de Junho, ambas publicadas no dia 27/06/2011 no Diário 
Oficial nº 31943, por conveniência e oportunidade.
Belém/ pa, 27 de junho de 2011. 
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

PORTARIA Nº326, GAB/IMETROPARÁ, DE 27
DE JUNHO 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249482
PORTARIA Nº326, GAB/IMETROPARÁ, de 27de Junho 2011
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMETRO, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno e,
Considerando a concessão de Férias a servidora Larize dos 
Santos Guimarães Ferrari, Gerente de Recursos Humanos deste 
órgão, conforme PORTARIA Nº 325/2011- GAB/IMETRO pelo 
período de 01.07.2011 a 30.07.2011,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILMA LÉA AMAZONAS DE 
SOUZA, matrícula nº 3 ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo código 5222, para responder pela Gerência de 
Recursos Humanos, durante o afastamento da titular no período 
de 01/07/2011 a 30/07/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará,27 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

PORTARIA Nº 325, GAB/IMETROPARÁ, DE 27 DE 
JUNHO DE 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249473
PORTARIA Nº 325, GAB/IMETROPARÁ, DE 27 DE 

JUNHO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IMETRO, em conjunto com a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 
2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM
Art.1° - Conceder férias à servidora LARIZE DOS SANTOS 
GUIMARÃES FERRARI, matrícula nº 195, de 01/07/2011 a 

30/07/2011, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 27 de Junho 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
Bianca Amaral Piedade
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº341, GAB/IMETRO, DE 27 DE 
JUNHO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249554
PORTARIA Nº341, GAB/IMETRO, DE 27 DE 

JUNHO DE 2011
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Pedro Prestes de Brito Júnior, matrícula 
nº 266  ocupante do cargo efetivo de Metrologista código 5215, 
para exercer suas funções junto à Diretoria Técnica - DITEC,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20/06/2011, 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249539

CONTRATO: 13-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de 
Equipamentos (copiadoras) Multifuncioanais, incluindo 
manutenção preventiva e corretiva permanente dos 
equipamentos, com fornecimento de todos os consumíveis, 
exceto papel, decorrente ADESÃO a Ata de Registro de Preços 
nº. 132/2010-TRE/PA.
Valor Total: 96.000,00
Data Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2011 a 13/06/2012
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 04/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 05/01/2011
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA.
Endereço: Av. Magalhães Barata, 1268
CEP. 66006-324 - Belém/PATelefone: 9133665100 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 333, GAB/IMETRO, DE 20 DE JUNHO 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249688
PORTARIA Nº 333, GAB/IMETRO, DE 20DE JUNHO 2011

Dispõe sobre Licença de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas no, 
do art. 77º, linha I da Lei Estadual, 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994, Resolve:
Art. 1º - Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor 
Marcelo Bríglia de Castro - Matrícula – 136, ocupante do cargo 
de auxiliar metrologista, código - 5216 por 15 dias, a partir de 
16 de Junho de 2011,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16/06/2011, 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 20 de Junho de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente
 

PORTARIA Nº 1478
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249691

PORTARIA Nº 1478, DE 10 DE MARÇO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 

exarado no  Processo nº 437498/2008; 
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão composta pelos 
servidores, Guiomar Ferreira Duarte da Cruz, Assistente Social, 
matrícula nº 5217814, Igino Martins Paolelli, Administrador, 
matrícula nº 54189041, Francely Vinhote Aguiar Lemanski, 
Assistente Social, matrícula nº 55585755, Girlane do Socorro 
Vieira da Silva, Assistente Social, matrícula nº 5291976, Giselle 
Botelho Correa, Psicóloga, matrícula nº 54190131 e Janeth Lie 
Yamada, para sob a presidência da primeira, apurar os indícios 
de irregularidades administrativa praticada pela servidora 
aposentada, Antonia Trindade dos Santos, consoante os 
elementos já contidos nos autos e parecer jurídico de fls. 07/09, 
em tudo observado o direito constitucional ao contraditório e a 
ampla defesa, insculpidos no art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14 de junho de 2011.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249669
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 168116

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 06/10/2010
Valor: 52.380,60
Vigência: 06/10/2010 a 06/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze) 
meses; bem como conceder reajuste de Preços ao Contrato no 
percentual de 7,77%(sete vírgula setenta e sete percentuais) 
com base no Indice Geral de Preços de Mercado-IGPM da 
Fundação Getúlio Vargas-FGV, dos últimos 12(doze) meses.
Contrato: 61
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TELESISTEMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 131
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Telefone: 9132441715 
Ordenador: FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249312

CORRIGIR NA PORTARIA N°582/ 03.06.2011, PUBLICADO NO 
DOE DE N°31.934 DE 10.06.2011. QUE LOTOU A SERVIDORA 
RENATA BARBOSA CAJUEIRO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: RENATA BARBOSA CAJUEIRO. 
LEIA-SE: RENATA BARBOSA COQUEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 27.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA            

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249314

PORTARIA N° 639 DE 20 DE JUNHO DE 2011 
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº227140/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora ROSANGELA DE FÁTIMA ATAIDE PALHETA, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula n°5154189/1, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE QUATIPURU para o 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE. 

PORTARIA N° 640 DE 20 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº214283/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 14.06.2011, a servidora MARIA 
FLORENCIA SANTOS DE SOUZA, cargo AGENTE DE SAÚDE, 
matricula n°119164/1, lotada na UNIDADE MISTA MARITUBA 
para a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II. 

PORTARIA N° 641 DE 20 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 


